
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO

.

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-017 -PMAF
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS AUTOMOTIVOS, PARA VEI-
CULOS CATEGORIZADOS COMO LEVES, EM ATENDIMENTO AS UNIDADES 
GESTORAS DESTE MUNICIPIO. Abertura: 26/07/2023 às 09:00 horas (ho-
rário de Brasília-DF). Local: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
Recebimento das PROPOSTAS até às 08:59 horas do dia 26/07/2023.
O edital e anexos encontram-se a disposição na Sala da CPL no horário 
das 08:00 às 12:00, nos sítios www.abelfigueiredo.pa.gov.br / www.por-
taldecompraspublicas.com.br e https://www.tcm.pa.gov.br Informações 
94-3342-1333 ou abelfigueiredoCPL@gmail.com.

Abel Figueiredo, 12 de Julho de 2023
Maria do Carmo Oliveira

Pregoeira
Protocolo: 962919

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230339
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 032.2023.000023
Contrato nº: 20230339; Origem: Pregão nº 032.2023.000023; Contra-
tante: Fundo Municipal de Saúde; Contratada: Transformat Comércio e 
Serviços Ltda; Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de uma 
Ambulância Tipo-A Simples Pick-UP 4x4 Toyota para as Unidades de Saúde 
do Município de Água Azul do Norte-PA. Emenda Parlamentar de Investi-
mento, nº da Proposta 07331.783000/1220-01; Valor Total: R$ 278.100,00 
(duzentos e setenta e oito mil, cem reais); Programa de Trabalho: Exercí-
cio 2023 Projeto 1801.103010003.3.002 Aquisição de Ambulâncias para a 
Atenção Primária em Saúde, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipa-
mentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 
278.100,00; Vigência: 12 de Julho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023; 
Data da Assinatura: 12 de Julho de 2023. José Wanderley Barbosa Mi-
lhomem - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 962920

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
CONTRATO N° 2.650/2022

TOMADA DE PREÇOS 6/2023-PMA
Partes: Prefeitura Municipal de Afuá e a Empresa Oca - Civil, Elétrica E 
Transportes LTDA-ME.
Objeto: contratação de empresa especializada na construção do NOVO 
CENTRO FOLCLÓRICO “LAGOSTÃO”, localizado na Travessa Mariano Cân-
dido De Almeida, Bairro Centro, Zona Urbana Do Município De Afuá/PARA. 
Valor: R$ 991.679,93
Vigência:13/07/2023 A 12/07/2024 - Ordenador de despesas: ODIMAR 
WANDERLEY SALOMÃO.

Protocolo: 962924

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE ADESÃO
EXTRATO DE ADESÃO 001/2023-Adesão

ADESÃO Nº 001/2023- ORIGINÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 20230326, referente a CONCORRENCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2023 - 

PMGP, realizado pelo Município de Goianésia do Pará. Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE PONTES DE MADEIRA E 
BUEIROS DE CONCRETO. Empresa: B L DE M CALDAS COM. E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ nº 14.041.528/0001-13. VALOR R$ 3.174.504,26 (três mi-
lhões cento e setenta e quatro mil).

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 249/2023
Adesão nº 001/2023 - ORIGINÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 20230326, referente a CONCORRENCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2023 - 
PMGP, realizado pelo Município de Goianésia do Pará. Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE PONTES DE MADEIRA E 
BUEIROS DE CONCRETO. CONTRATADA: B L DE M CALDAS COM. E SERVI-
ÇOS EIRELI, CNPJ nº 14.041.528/0001-13. VALOR R$ 3.174.504,26 (três 
milhões cento e setenta e quatro mil). FONTE DE RECURSO: 1.052 - Cons-
trução e Recuperação de Pontes e Bueiros, 4.4.90.51.00 - Obras e Instala-
ções - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito

Protocolo: 962925

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE ANULAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2023-PE-SRP/SEMSA/FMS 
O Município de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, tornam 
público para conhecimento dos interessados o ANULAMENTO DA LICITA-
ÇÃO DIVULGADA ATRAVÉS DO EDITAL DO PREGÃO 028/2023-PE-SRP/
SEMSA/FMS, que tem como objeto a Formação de registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresas especializadas em transporte 
fluvial, para o fornecimento de passagens fluviais, para suprir a demanda 
específica do programa de tratamento fora de domicílio, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde de Breves, para o consumo de 12 meses. O 
cancelamento se dá devido a necessidade de alteração do Edital e anexo. 
Assim sendo, será publicado novo edital oportunamente através do D.O.U 
seção 3 pág. 238, DOE/PA pág. 182 e, Jornal de grande circulação (DIÁRIO 
DO PARÁ pág. B8 em 10/07/2023 e no site da Prefeitura (PORTAL TRANS-
PARÊNCIA). Jucineide Alves Barbosa - Secretária de Saúde/Portaria 
nº 004.2021-GAB/PREF.

Protocolo: 962927

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 016/2023-PMC 
A Prefeitura Municipal de Cametá, Cnpj nº 05.105.283/0001-50, Com 
Base no Art. 24, Inciso I da Lei Federal 8.666/93, Autoriza e Ratifica A 
dispensa de Licitação Cujo Objeto: Construção de Uma Ponte em Madeira 
de Lei no Povoado de Tajaú Com dimensões (1,40 M de Largura Por 28,00 
M de Comprimento) Cametá/Pa, Em Favor de L. S. R. da Silva & Cia Ltda - 
Cnpj: 14.237.454/0001-95, Valor Total R$ 17.128,43. Data da Ratificação: 
13/07/2023. Vitor Correa Cassiano. Prefeito Municipal de Cametá. 
Ordenador de despesas.

EXTRATO DE CONTRATO 
Objeto: Construção de Uma Ponte Em Madeira de Lei no Povoado de Ta-
jaú Com dimensões (1,40 M de Largura Por 28,00 M de Comprimento) 
Cametá/Pa. Contrato Administrativo nº 01.DL16/2023-Pmc. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá, Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratado: 
L. S. R. da Silva & Cia Ltda - Cnpj: 14.237.454/0001-95, Valor Total R$ 
17.128,43. Vigência: 13/07/2023 à 12/01/2024. Ordenador: Vitor Cor-
rea Cassiano. Prefeito de Cametá.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE ADESÃO A ATA 
Contrato Administrativo nº 5.AD.06/2023 -Pmc/Semed. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Educação/Fundo Mu-
nicipal de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78. Fundo Mun. desenv. Ens. 
Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contrata-
da: norte Enterprise E Empreendimentos Ltda, Cnpj nº 44.352.691/0001-68. 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição de Material de 


